از چند و چون نخستین نوشته‌های در این باب جز نام‌هایی پراکنده هیچ نمی‌دانیم، اما گویا تا پیش از سده چهارم/دهم غالباً تعلیم قواعد خط را با آداب منشیگری و دستورات دبیری در هم می‌آمیخته و در رسالات آموزشی می‌گنجانده‌اند. ظاهراً دربار عباسیان مرکز عمده آموزش خط و تألیف رسالات خطاطی بوده، چنان‌که گفته‌اند *أحوال سگزی در زمان مأمون (حک-۱۹۸-۲۱۸ ق/۸۱۴-۸۳۳ م)* در باب قواعدی که برای خط تدوین کرده بود، رسالاتی نوشت و چندی بعد کاتبی به نام ابوالحسن بن ابراهیم تمیمی رساله تحفة الوامق را به منظور تعلیم خط به خلیفه المقتدر (حک ۲۹۵-۳۲۰ ق/۹۰۸-۹۳۲ م) و فرزندانش، تألیف کرد.^۳ از آغاز سده چهارم/دهم با ظهور خوشنویسان نام‌آوری چون ابوعلی محمد بن علی معروف به ابن‌مقله و برادرش ابو عبدالله حسین بن علی، و شروع تفکیک نظام‌مند اقسام خوشنویسی، نگارش تاریخ تحولات خط و پرداختن به سرگذشت خوشنویسان رونق گرفت. مهم‌ترین منبع بازمانده از این زمان، کتاب الفهرست اثر محمد بن اسحاق ندیم معروف به ابن‌ندیم (د. ۳۸۵ ق/۹۹۵ م) است که در نخستین مقاله‌اش ضمن سخن از پیشینه پیدایی خط عربی، به انواع اقسام کهن و پیشگامان پیشین و هم‌روزگارش در فن کتابت اشاراتی شایسته می‌کند. از این زمان به بعد، شمار رسالات آموزش خوشنویسی و شناخت ادوات و فنون وابسته بدان، و نیز نگارش تاریخ شکل‌گیری و تحول انواع خطوط رایج و مهجور در بین خطاطان و غیر خطاطان آشنا به فن خط، به زبان‌های فارسی و عربی در مهم‌ترین مراکز تمدن اسلامی رو به فزونی نهاد. شماری از کارآمدترین این رسالات در فاصله سده‌های پنجم تا نهم/یازدهم تا پانزدهم، یکی عمدة الکتاب و عمدة دوی الکباب در کیفیات قلم مرغوب و انواع مرکب و

لیقه و کاغذ از معز بن بادیس صنهاجی (د. ۴۵۴ یا ۴۵۵ ق/۱۰۶۲ یا ۱۰۶۳ م) است؛ دیگر منهاج الاصابة في معرفة الخطوط وآلات الكتابة اثر محمد بن احمد زفتاوی در تاریخ خط و ادوات کتابت و وضع حروف قلم ثلث؛ و سوم رساله فی الخط ویری القلم، أو، تحفة اولی الالباب فی صناعة الخط والکتاب، تألیف عبدالرحمن بن یوسف بن صائغ (د. ۸۴۵ ق/۱۴۴۱ م) حاوی شرحی از تاریخ خط، ابزارهای کتابت و آموزش اقسام مختلف. نیز ابوالعباس احمد بن علی قلّشندی در بخش‌هایی^۴ از دانشنامه عظیمش صبح الاعشی فی صناعة الانشاء به شرح اقسام و ادوات کتابت پرداخت.

در ایران، نجم‌الدین ابوبکر محمد بن علی راوندی در حدود سال ۶۰۳ ق/۱۲۰۷ م فصلی از کتابش *راحة الصدور و آية السرور* را به تشریح قواعد و تناسبات خط پرداخت و این متن از نخستین نوشته‌های مرتبط با خوشنویسی به زبان فارسی است که به دست ما رسیده است. دو رساله آداب الخط عبدالله صیرفی از سده هشتم/چهاردهم و تحفة المحبین سراج شیرازی از سده نهم/پانزدهم، و آداب المشق باباشاه اصفهانی از سده دهم/شانزدهم از دیگر منابع مهم خوشنویسی به زبان فارسی‌اند.

از حدود نیمه سده نهم/پانزدهم که گردآوری تک‌برگ‌ها و قطعه‌های خط و نگارگری در مجموعه مرقعات تداول یافت، دیباچه‌نویسی بر مرقعات هم شکوفا شد. در فصول خوشنویسی این دیباچه‌ها، غالباً از نام و نقش استادان بزرگ در تحول شیوه‌های مختلف خط با زبانی مبهم و اغراق‌آمیز سخن رفته است. معروف‌ترین دیباچه‌ها به زبان فارسی یکی دیباچه دوست محمد گواشانی هروی است که در سال ۹۵۱ ق/۱۵۴۴ م بر مرقع گردآمده برای بهرام میرزا صفوی نوشت، و دیگری دیباچه قطب‌الدین محمد قصه‌خوان با تاریخ ۹۶۹ ق/۱۵۶۲ م بر مرقعی به نام و برای شاه طهماسب صفوی است. در همین دوره، در دربار عثمانیان و گورکانیان هم دیباچه‌هایی برای مرقعات فراهم شد، از جمله دیباچه محمد چندره‌چی زاده با تاریخ ۹۸۰ ق/۱۵۷۲ م بر مرقع سلطان مراد سوم^۵ و دیباچه دو مرقع گلشن و گلستان در عهد سلطنت جهانگیرشاه

بایری (حک ۱۰۱۴-۱۰۳۷ق/۱۶۰۵-۱۶۲۸م) هر دو به خط محمدحسین کشمیری زرّین قلم.^۶ اندکی پیش از این‌ها، در سال ۹۰۸ق/۱۵۰۲م، محمد بن حسن طیبی شافعی نمونه‌های خطوط را، عمدتاً به شیوه ابن‌بواب، گرد آورد و دیباجه‌ای بر آن نوشت و با عنوان جامع محاسن کتابه الکتاب به قانصوه غوری (۸۵۰-۹۲۲ق/۱۴۴۶-۱۵۱۶م) تقدیم کرد.^۷

گفتنی اینکه در بین رساله‌نویسان کسانی نیز نکته‌هایشان را در باب خط به نظم کشیدند که ابن‌بواب، خطاط شهیر سده‌های چهارم و پنجم/دهم و یازدهم، با سرودن قصیده‌رأیبه پیشگام بود و بعدها کسانی چون زین‌الدین شعبان‌الآثاری (د. ۸۲۸ق/۱۴۲۵م) با سرودن الفیه العنایة الرّبانیة فی طریقة الشعابیه^۸ و سلطانعلی مشهدی (د. ۹۱۹ق/۱۵۱۳م) با صراط‌السطور، مجنون رفیقی هروی (اواسط سده دهم/شانزدهم) با آداب‌المشق، و حتی خوشنویس متأخری چون عمادالکتاب قزوینی در اوایل سده چهاردهم/بیستم، طبعشان را در سرودن اشعار تعلیم خوشنویسی آموذند.

با این همه، نباید از نظر انصاف دور داشت که او، پس از دست‌کم یک سده که از عرضه آخرین تذکره‌های احوال خطاطان می‌گذشت، از میان متأخرین نخستین کسی است که این زحمت را بر خود هموار کرده و در ثبت احوال این هنرمندان پیش‌قدم شده است.^{۲۱}

تنها شش سال بعد از وفات سنگلاخ، کسی دیگر نگارش تذکره‌ای دیگر در احوال خوشنویسان را آستین برزد. او میرزا هدایت‌الله لسان‌الملک کاشانی (۱۲۵۴-۱۳۲۲ق/۱۸۳۸-۱۹۰۴)، ملقب به مَلِک‌المورّخین، ادیب و خطاط دوره ناصرالدین‌شاه و مظفرالدین‌شاه بود که به‌گفته خودش در سال ۱۳۰۰ق/۱۸۸۳م به سفارش میرزا یوسف مستوفی‌الممالک ظرف بیست روز فهرستی مختصر از اسامی خوشنویسان تدارک دید و «به همان بیان تاریخ حیات و اگر نه ذکر اوانِ ممات قناعت جست و از بسط و تفصیل صرف نظر کرد».^{۲۲} او پس از مقدمه‌ای مختصر با اشاره به نام خطوط کهن، نظیر حِمیری و سُریانی و عبرانی، خط کوفی و خطوط ششگانه

در همان ایامی که عبدالمحمد مؤدب‌السلطان (ایرانی) در مصر سرگرم تصنیف و تدوین کتاب خطاطی‌اش بود، جوانی در ایران روزگارش را در مسیر بلوغی بالنده سپری می‌کرد. این شخص مهدی بیانی (۱۲۸۵-۱۳۴۶ش/۱۹۰۶-۱۹۶۸م)، کتابدار، خوشنویس، نسخه‌پژوه، خط‌شناس، و پیشوای بلامنازع مطالعات خوشنویسی در ایران معاصر بود. بیانی پرورده خاندانی از منشیان و مستوفیان عهد قاجار بود و بدین جهت از کودکی سر و کارش با قلم و نسخه افتاد و در این کار تبخّری حیرت‌انگیز یافت. او که بیش از نیمی از عمر را به کتابداری و فهرست‌نویسی و معرفی نسخه‌های نفیس گذرانده بود، از سال ۱۳۳۷ش/۱۹۵۹م انتشار سلسله‌نوشته‌هایش را با عنوان «احوال و آثار خوشنویسان» در نشریه پیام نوین آغاز کرد و چندان بدین کار مداومت بخشید که در سال ۱۳۴۵ش/۱۹۶۷م به مجموعه‌ای سترگ مبدل شد و در همین سال اثرش را با همان عنوان پیشین در

دو مجلد به انتشار سپرد. البته آنچه گرد آورده بود بسی فراتر از این کتاب دو جلدی بود، اما مرگ ناهنگامش در بهمن ماه ۱۳۴۶ / فوریه ۱۹۶۸ از ادامه کار بازش داشت. در سال ۱۳۴۸ ش / ۱۹۷۰ م حسین محبوبی اردکانی، به پیشنهاد ایرج افشار، برای انتشار باقی مانده پژوهش‌ها و یادداشت‌های بیانی دست به کار شد و تا کمتر از یک دهه بعد مجلدات سوم و چهارم احوال و آثار خوشنویسان را مدوّن و منتشر کرد.^{۲۰}

محتوای این فرهنگ‌نامه عظیم فهرستی الفبایی از ۱۵۲۶ استاد خط نستعلیق است، به همراه خلاصه‌ای از زندگی و فهرست آثار بازمانده از آنان، عمدتاً در مجموعه‌های ایران و ترکیه. چاپ کامل چهار جلدی این فرهنگ‌نامه که در سال ۱۳۶۳ ش / ۱۹۸۴ م منتشر شد، ضمیمه‌ای دارد با نام ۷۵۹ خوشنویس اقلام نسخ، ثلث، و رقاع، و ضمیمه‌ای دیگر که محبوبی اردکانی از یادداشت‌های بیانی گرد آورده حاوی سرگذشت ۶۷ خطاط تعلیق‌نویس و ۸۸ استاد خط شکسته و نستعلیق.

با این همه، چنددستگی و نامنسجم بودن مطالب کتاب که احتمالاً ناشی از دست‌به‌دست شدن یادداشت‌های بیانی پس از درگذشت او بوده، دسترس بی‌معطل به مطالب مورد نظر را در هر یک از مجلدات کتاب دشوار ساخته است. شاید بهتر باشد محقق مُنضبط و مسلطی مطالب آن را از نو مدوّن سازد.

همّت بلند بیانی چند سالی پس از مرگ او در پژوهشگری دیگر جلوه نمود. حبیب‌الله فضائلی (۱۳۰۱-۱۳۷۶ ش / ۱۹۲۲-۱۹۹۷ م) که ذوقش را در کتابت انواع اقلام اسلامی سال‌ها آزموده و خوشنویسی معتبر شده بود، از نیمه‌های عمر تألیف تاریخ خط را تلاشی جانانه آغاز کرد که ثمره‌اش انتشار کتاب کم‌نظیر و کارآمد اطلس خط در سال ۱۳۵۰ ش / ۱۹۷۱ م بود. به‌واقع، در تاریخ معاصر ایران فضائلی نخستین کس بود که به جای تمرکز بر شرح حال‌نویسی صرف، به فکر تاریخ‌نگاری خط و خوشنویسی افتاد. او در اطلس خط مطابق الگویی که عبدالمحمد ایرانی حدود نیم قرن پیش‌تر در پیش گرفته بود، سخن را با تحقیق در تاریخ خطوط باستانی آغاز کرد و مطالبی را که از

تالیفات فضائی، همچون آثار مهدی بیانی، از مراجع اصلی و اصیل پژوهش‌های خوشنویسی در درون و بیرون ایران است. هم‌زمان با این دو کسانی دیگر نیز در این زمینه فعالیت می‌کردند. شناخته‌ترینشان علی راهجیری (زاده ۱۳۱۷ش/۱۹۳۸م) است که کتابش درباره زندگی و آثار عمادالکتاب قزوینی نخستین تک‌نگاری در معرفی خوشنویسی ایرانی است. دیگر آثار راهجیری، همچون تاریخ مختصر خط و سیر خوشنویسی در ایران و تذکره خوشنویسان معاصر،

نیز ناشناخته نمانده است.^{۳۲} اما به‌واقع کار این گروه از پژوهشگران در برابر حجم و عمق آثار دو مؤلف پیش‌گفته رنگ باخته است.

تذکره مبسوط و مفصلی به‌زبان ترکی عثمانی است که در آن سرگذشت مختصر نزدیک به هشتصد تن از خطاطان جهان اسلام (ایرانی، ترک، عرب) از نخستین سال‌های دوران اسلامی تا اواخر سده دوازدهم/هجدهم آمده، چنان‌که متن کامل نسخه چاپی آن — بدون شمارش صفحات ضمیمه — بیشتر از ۷۵۰ صفحه است. این کتاب، که تألیفش در سال ۱۱۷۳ق/۱۷۶۰م به پایان رسید، یک مقدمه و دو بخش دارد: بخش اول شرح حال ثلث، نسخ، و جلی نویسان؛ بخش دوم سرگذشت تعلیق و نستعلیق نویسان. مؤلف معرفی خطاطان را نه بر اساس توالی تاریخی، بلکه به‌ترتیب حروف الفبا پیش برده و بدین طریق جست‌وجو در مطالب را آسان‌تر کرده است. اثر مستقیم‌زاده در سال ۱۳۰۷ش/۱۹۲۸م با مقدمه‌ای مفصل در معرفی نویسنده و شرایط دوران حیات او، به‌همت محمود کمال در استانبول چاپ و منتشر شد.

دومین تاریخ ترکی خوشنویسی را یک ایرانی در عثمانی نوشت. او میرزا حبیب اصفهانی، ادیب و شاعر و مترجم نواندیش بود که در نیمه سده سیزدهم/نوزدهم در قریه بن، نزدیک شهرکرد کنونی، زاده شد و از آنجا که بعدها تخلص شاعری دستار را برای خود برگزید، به «میرزا حبیب دستار بنی» نیز شهرت یافت. او از سال ۱۲۸۳ق/۱۸۶۶م مقیم استانبول شد و در آنجا علاوه بر خدمت در وزارت معارف دولت عثمانی، به سرودن شعر، دست‌نویسی زبان فارسی، و ترجمه آثاری

(1) James Morier
(2) Molière
(3) *Medeniyet Aleminde Yazı ve İslam Medeniyeti'nde Kalem Güzeli*

چون حاجی‌بابا اصفهانی اثر جیمز موریه^(۱) و گزارش مردم‌گیز اثر مولیر^(۲) پرداخت. میرزا حبیب در حدود سال ۱۳۱۱ق/۱۸۹۳م در شهر بورسه درگذشت و در همان‌جا مدفون شد.^{۳۵}

به‌رغم تعدد و تنوع آثار میرزا حبیب، بیشتر شهرت او در عثمانی به‌سبب تألیف کتاب تذکره خط و خطاطان است که در سال ۱۳۰۶ق/۱۸۸۹م در استانبول به زبان ترکی عثمانی منتشر شد و از آن زمان تا کنون پیوسته مورد رجوع محققان آن سامان بوده است. میرزا حبیب در این کتاب اطلاعاتش درباره تاریخ خطوط اسلامی و زندگی و آثار خطاطان اغلب ایرانی و ترک از صدر اسلام تا هم‌روزگاران‌ش را، از روی منابعی چون الفهرست، گلستان هنر، مناقب هنروران، و تحفة الخطاطین، به شکلی نامنسجم و پراکنده، و فقط ذیل عنوان اقلامی چون کوفی و ثلث و تعلیق و نستعلیق، تدوین کرده و باب‌هایی مختصر نیز در معرفی مصوران و قطاعان و مجلدان و مذهب‌ان گشوده است. در حقیقت، میرزا حبیب را که در عثمانی به حبیب افندی شهرت دارد، باید حلقه اتصال مطالعات خوشنویسی در ایران و عثمانی بدانیم، زیرا در کتاب اوست که برای بار نخست نام انبوهی از خطاطان عثمانی در کنار خوشنویسان ایرانی نشسته و بعضاً به بعضی تأثیر و تأثرات نیز اشاره رفته است.^{۳۶}

تغییر خط ترکیه از عربی به لاتین در سال ۱۳۴۷ق/۱۹۲۸م گرایش به خوشنویسی اسلامی را تا حد زیادی از رونق انداخت. با این حال، حضور و حیات کثیری از خوشنویسان که هنرآموخته مکتب خطاطان دوره عثمانی بودند، چراغ این هنر را نه فقط در عرصه عملی و آموزشی، بلکه در میدان مطالعات افروخته داشت. از مهم‌ترین و کامل‌ترین آثاری که در نیمه اول سده بیستم در ترکیه تألیف شد، مجموعه سه‌جلدی <خط در تمدن جهان و خوشنویسی در تمدن اسلامی>^(۳) اثر محمود بدرالدین یازر (۱۳۱۲-۱۳۷۲ق/۱۸۹۵-۱۹۵۲م) بود. او که اقلام ثلث و نسخ را نزد بقال عارف افندی و نستعلیق را از عمر وصفی و عزیز افندی آموخته بود،^{۳۷} در مجلد اول اثرش تاریخ انواع خطوط را در تمدن‌هایی چون چین و ژاپن و

اندونزی و ایران از منظر ریشه‌های زبان‌شناسی، در کنار تاریخ تحولات خط عربی و گسترش آن در سرزمین‌های اسلامی و چگونگی ظهور هنر خوشنویسی و اقسام آن روایت کرد.

قزوینی، بر خطاطان ترک سخن می‌گوید و در انتها نیز اقلامی چون دیوانی و رقعہ را، که در عثمانی رواج و رونق گرفت، معرفی می‌کند. این دسته‌بندی آلپ‌ارسلان از مکاتب خطاطان ترک بعدها در میان پژوهشگران جوان‌تر ترکیه پیروانی یافت.

اما شاخص‌ترین پژوهشگر خوشنویسی در ترکیه مصطفی اوغور درمان (زاده ۱۳۵۴ق/۱۹۳۵م) است که شهرت خود و آثارش از مرزهای این کشور گذشته و به سایر ممالک اسلامی و مجامع دانشگاهی و پژوهشی غرب رسیده است. او که خوشنویسی ورزیده و کمال‌یافته و استاد قلم نستعلیق است اجازه‌نامه خوشنویسی‌اش را در سال ۱۳۸۰ق/۱۹۶۰م با رونگاری قطعه‌ای از خط میرعماد، از استادش نجم‌الدین اکیای دریافت کرد. درمان که معتقد است بهترین آثار خوشنویسی جهان اسلام طی پنج قرن گذشته در استانبول خلق شده^(۳)، چندین دهه برای معرفی آثار خوشنویسان ترک به جان کوشیده و کتاب‌ها و مقالات متعددی منتشر کرده است.